
 

各 位                                 2015 年 10 月５日 

                                    

 

 

 

 

 

第三者調査委員会の設置に関するお知らせ 

 

当社は、当社が運営する施設「アミーユ豊中穂積」において、当該施設の従業員が入所者様に対

して虐待を行ったこと及びかかる虐待を適切に防止するための措置が不十分であったこと等につ

いて行政からの処分を受けました。また、当社の子会社である積和サポートシステム株式会社が運

営する施設「Ｓアミーユ川崎幸町」において、入居者様に対する虐待等が発生したことを原因とし

て、行政から監査・実地指導を受けているところでございます（なお、詳細は当社ホームページを

ご参照下さい。）。当社グループは、これまで一連の件について、当社グループの施設運営に問題

がなかったかを検証してまいりましたが、かかる調査に当たり、専門的及び客観的な見地から、各

施設の運営状況及び業務管理体制、経営陣によるコーポレートガバナンス体制の構築等の問題点の

把握、当該各問題の発生原因の徹底究明、再発防止策の検討等が必要であると判断し、本日開催の

取締役会において、下記のとおり株式会社メッセージ第三者調査委員会（以下「第三者調査委員会」

といいます。）を設置することを決議いたしましたので、お知らせいたします。 

 

記 

 

１．第三者調査委員会設置の目的 

 

当社及び当社の子会社である積和サポートシステム株式会社が運営する施設における施設運営

及び当社の本社による各施設の業務管理体制、経営陣によるコーポレートガバナンス体制の構築

等に問題がないか、網羅的に調査し、事実関係及び発生原因を解明し、責任の所在を明確にする

とともに、再発防止策の提言を行うこと。 

 

２．第三者調査委員会の構成（敬称略） 

 

委員長 佐藤 明夫 弁護士 佐藤総合法律事務所代表 

委 員 安田 博延 弁護士 
元最高検察庁検事 

青陵法律事務所 

委 員 佐藤 眞一 大学教授 大阪大学大学院人間科学研究科教授 

 

 

会 社 名： 

代表者名： 

 

問合せ先：  

電話番号： 

株 式 会 社 メ ッ セ ー ジ

代表取締役社長 佐藤 俊雄

（JASDAQ コード番号：２４００）

経営企画部長 石部 啓二郎

０８６－２４２－１５５１



 

３．今後の対応について 

当社は第三者調査委員会の調査に対して全面的に協力してまいります。現時点では、平成 27

年 11 月末日を目途に、第三者調査委員会による調査の結果を公表する予定です。また、一連の報

道が当社グループの業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、今後、公表すべき事

項が判明した場合には、速やかに適時開示を行ってまいります。 

当社グループの施設のご利用者様及びそのご家族様、行政関係者の皆様、株主並びに投資家の

皆様をはじめとする関係者の皆様には、多大なるご迷惑とご心配をおかけいたしておりますこと

を深くお詫び申し上げますとともに、信頼回復に向けて全力を尽くしてまいりますので、引き続

きご支援賜りたくお願い申し上げます。 

以上 


